« Sed in lege Domini voluntas ejus. » Quidquid utrumque testamentum facere, vel non facere jubet, lex Domini est. Non potest itaque vir justus manere in consilio impiorum, neque stare in via peccatorum, neque in cathedra pestilentiae sedere, cujus voluntas et desiderium est legem Domini adimplere. Quod autem ait « fuit, » non sic accipias, quasi jam cessaverit: audi quod sequitur:

« Et in lege ejus meditabitur die ac nocte. » Quid est die ac nocte? Omni tempore in prosperis et adversis; et prospera enim, et adversa a lege Domini et a custodia mandatorum ejus maxime miseros homines separare solent. Venit quidam adolescens ad Dominum, qui in prosperis erat multasque pecunias possidebat. Qui cum eum interrogaret quomodo ad vitam aeternam pervenire posset: cumque ei Dominus diceret ut omnia venderet et pauperibus erogaret, sicut scriptum est: « Tristis abiit, quia multas habebat possessiones (Matth. xix, 22). » Sic igitur prospera separant homines a Deo et a lege Dei. De adversis autem facile intelligitur, cum Dominus dicat, etiam electos in errorem inducendos esse propter multas tribulationes, si fieri possit (Matth. xxiv, 24). Magna igitur laus justi est in lege Domini meditari die ac nocte. Unde magna retributio in sequenti versiculo ei promittitur.

Et erit tanquam lignum quod plantatum est

(383) Cod. Vallicellanus, *nequissimum est.*

(384) *Aquæ populi* interpretantur in Apocalypsi cap. xvii, 14, ita etiam Augustinus enar. in psalmum

« secus decursus aquarum. » Quid est majus quam Christo Domino comparari? « Scimus, inquit Joannes apostolus et evangelista, quoniam similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I Joan. iii, 2). » « Fulgebunt enim sancti sicut sol in regno Dei (Matth. xliii, 42). » Hoc enim lignum seipsum esse ipse Dominus ostendit, dicens: « Si in viridi ligno hoc faciunt, in arido quid fiet? (Luc. xxiii, 31). » Et Salomon de sapientia, quæ Christus est, loquens, sic ait: « Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam, et qui tenuerit eam beatus (Prov. iii, 18). » Et illud in Apocalypsi: « Vincenti, inquit, dabo edere de ligno vitæ, quod est in paradiso Dei mei (Apoc. ii, 7). » Hoc igitur lignum plantatum est secus decursus aquarum. Quatuor sunt flumina paradisi, quatuor sunt Evangeliorum volumina, quæ illis fluminibus significantur. Vis videre lignum vitæ? Secus decursus aquarum invenies. Sic autem et Christum in quatuor Evangeliorum fluminibus reperies. Ibi enim et quis, et qualis, et quantus sit, facile dignoscitur. Ad hoc præterea lignum fit secus decursus aquarum, quia « ad ipsum, ut scriptum est fluent omnes gentes (Isa. ii, 2). » — « Aquæ enim multæ, dicit Scriptura, populi multi (384). »

« Quod fructum suum dabit in tempore suo. » Ex quo mundus iste factus est, fructum suum lignum hoc dare non destitit: « Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 3). » Dedit tamen maxime et abundantius fructum suum in tempore suo, in tempore incarnationis et adventus sui. Quis autem eos fructus, ea dona, illas divitias et delicias enumerare valeat, quas ex tunc fidelibus suis Dominus tribuit? Unde et dicitur: « Ascendit in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (Psal. lxxvii, 19). »

« Et folium ejus non decidet. » Hæc folia verba sunt; verba autem Christi non cadent. Sic enim ipse ait: « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt (Luc. xxi, 33). »

« Et omnia quæcunque faciet prosperabuntur. » Prosperantur autem omnia quæcunque Christus facit, sed non omnibus prosperantur. Unde Apostolus ait: « Scimus quoniam diligentibus Deum omni cooperantur in bonum (Rom. viii). »

« Non sic impii, non sic. » Non erunt, inquit, impii beati: non enim meditabuntur in lege Domini die ac nocte, et non erunt tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum: quid igitur erunt? Audi quod sequitur:

« Tanquam pulvis, quem projicis (385) a facie terræ. » Beati ligno vitæ assimilantur; impii vero pulveri comparantur, præsertim illi pulveri qui vento superbiæ circumfertur, et a terræ, id est sanctæ Ecclesiæ, stabilitate elevatus nusquam comparet. Et ideo quia tales sunt.

« Non resurgent impii in judicio. » Quid est igitur primum.

(385) Vulgata legit, *quem projicit ventus.*

quod Apostolus ait : **301** « Omnes quidem resurgetur, sed non omnes immutabimur (*I Cor. xv, 51*). » Qui sunt enim illi qui resurgent et non immutabuntur, nisi impii et peccatores? Resurgent igitur impii et peccatores, sed non in iudicio, jam enim iudicati sunt. Resurgent ergo, non ut iterum iudicentur, sed tantum ut damnentur. Damnabuntur autem non solum impii, verum etiam peccatores in peccatis perseverantes. Et tunc « iter impiorum peribit, » hoc est, in itinere et opere suo impii peribunt, via vero justorum laudabilis apparebit.

« Quoniam novit Dominus viam justorum. » Quæ eos perducit ad regna celorum.

## PSALMUS II.

PSALMUS DAVID.

Huic psalmo, qui secundus est, primus titulus imponitur, quem ideo suum esse dicit; ut major ei auctoritas et fides adhibeatur. Quis enim ea non credat quæ tanti regis et Prophetæ auctoritate roborantur? Si autem ad illum David respiciamus, qui in isto loquitur, et de quo iste alibi ait : « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus (*Psal. LXXXIV, 8*), » jam nullus erit qui in aliquo contradicere audeat. Hæc autem brevis expositio nobis sufficiat in omnibus psalmis qui hoc titulo prænotantur; egregie autem ab ipsa passione Christi incipit, quam semper in memoria habere debemus, per quam liberati, et salvati sumus. Et merito quidem contra eos cum quædam indignatione loquitur, qui in Christum Dominum manus mittere non timuerunt.

« Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? » Audivimus modo superius de Christo, quod ipse sit lignum vitæ, cujus folia non cadent, cujus verba non præteribunt, cujus omnia opera, et quæcunque faciet, prosperabuntur. Quare ergo fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Quare « astiterunt reges terræ, » Herodes videlicet, et Pilatus et principes sacerdotum « convenerunt in unum adversus Dominum » Patrem, « et adversus Christum » Filium « ejus? » Quare vel hoc non attendebant quod tantum talemque fructum hæc arbor nobilissima tunc temporis dabat : mortuos suscitando, cæcos illuminando, leprosos mundando, omnes languores omnesque infirmitates sanando? Gentes et populi hoc in loco idem significant, quamvis per gentes Romanos, et populos Judæos intelligere possumus, qui adversus Christum Dominum pariter in unum convenerunt. Fremere autem non est hominum, sed ferarum, ut eorum sævitiam et crudelitatem in hoc verbo intelligamus. Convenerunt igitur omnes isti iniquitatis filii, atque dixerunt :

« Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum. » Ligatos se esse et sub jugo esse conqueruntur, quoniam assueta peccata a

(386) Cod. Ghisianus, *eumdem ipsum*.

(387) Ira Dei quomodo sit intelligenda. « Iram, et urorem Domini Dei, non perturbationem mentis

A Christo Domino et a discipulis ejus facere prohibentur. Redargebat enim eos Dominus non solum de his quæ male agebant, verum etiam de iniquis cogitationibus, sicut in Evangelio invenimus. Quale est illud : « Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? (*Matth. ix, 4*). » Miseri qui eundem (386) non violenter trahentem, sed clementer ad se vocantem non audiebant, quando eis paterna pietate dicebat : « Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos : jugum enim meum suave est, et onus meum leve (*Matth. xi, 28*). » Merito fiet eis quod sequitur.

« Qui habitat in cælis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos. » Quia hoc, inquit, et illa fecerunt, et Christo Domino credere noluerunt, stultos et fatuos subsannatione, et irrisione dignos eos Dominus ostendet. Tales enim affectiones in eo non sunt, sed ejus voluntatem et operationem aliter nisi assuetis nostris locutionibus ostendere non possumus, Cum enim ea facit quæ irati et furentes homines facere solent, quamvis iratus non sit, in ira tamen et furore ea facere narratur (587), unde et subditur

« Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos. » Hoc autem erit in iudicio, quando impiis et peccatoribus dicet : « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Matth. xxv, 41*). » Quia enim hoc dicendo irati et sævientis consuetudinem imitabitur, ideo in ira et furore hæc dicturus, et facturus esse narratur.

« Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus. » Iste versus ibi continetur, ubi dicitur : « Quia convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus, » subauditur, dicentem : « Ego autem constitutus sum rex ab eo. » Quem Judæi Christum, nos regem vocamus. Christus Dominus noster et Deus est, et homo, qui secundum humanitatem quidem non solum a **302** Patre, verum etiam a se ipso, et a Spiritu sancto et rex et Dominus constitutus est. Ipse enim qui secundum divinitatem neque factus, neque creatus est, secundum humanitatem seipsum creavit, et fecit. Hanc igitur distinctionem in memoria habeamus, quæ pene in omnibus psalmis nobis necessaria erit. Omnia enim ad humanitatem referenda sunt, si quando contristatur, si quando aliquid patitur, si quando aliquid postulat, et similia. « Ego autem, inquit constitutus sum rex ab eo, » ubi? « super montem sanctum ejus. » Ad quid? « prædicans præceptum Domini. » Sion *specula* interpretatur; a qua videlicet specula omnes episcopi superintendentes et speculatores vocantur. Unde et Ezechiel dicitur : « Fili hominis, speculatorem posui te domus Israel (*Ezech. iii, 17*). » Quamvis Rex regum, et Dominus dominantium sit Salvator noster, ipse tamen solius oportet intelligi, sed vim qua justissime vindicatur. » August., enar. in psal. i.

montis Sion regem se dicere dignatur. Sed audiant A episcopi quare ordinati sunt, quare et a quo super Sion constituti sunt. Non utique ad tyrannicam et sæcularem potestatem exercendam, sed ad speculandum et prædicandum, et contra hæreticos et malignos spiritus pugnandum.

Dominus dixit ad me : « Filius meus es tu. » Hoc autem ad divinitatem spectat. Ego, inquit, qui secundum humanitatem rex a Deo constitutus sum, secundum divinitatem non adoptive, sed substantialiter ejus filius sum ; hoc enim ipse Pater testatus est, dicens : « Tu es Filius meus dilectus, in te mihi complacui. Ego hodie genui te (Luc. III, 23). » Non habet Deus nisi hodie, cum nihil præteritum, nihil futurum, sed omnia sibi præsentia sint. Quid igitur aliud dicere potuit, nisi hodie ? Nihil enim aliud est ; « ego hodie genui te : » tale est ac si simpliciter dixisset, ante tempora et sine initio genui te (388). Æternus est enim Pater, æternus est et Filius. Sed ante æternum nihil est. [Hodie igitur æternitas est. Quod itaque ait : « Ego hodie genui te, » tale est ac si dixisset : ante tempora, sine initio genui te. Potest autem et secundum humanitatem sic intelligi, ut a Patre ei dicatur : Ego qui ante tempora genui te, hodie, id est temporaliter ex Virgine genui te. Ipse est enim Pater omnium, ipse non solum humanitatem Filii sui, verum etiam nos omnes et genuit et creavit (389).

« Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem » tuam, et possessionem tuam terminos terræ. » C Diximus superius quia si Filius aliquid postulat, non secundum divinitatem, sed secundum humanitatem postulat. Postulat ergo non solum a Patre, sed a seipso, et a divinitate quæ in ipso est. « Et dabo tibi gentes hæreditatem tuam. » Judæi, inquit, spreverunt te, dicentes : « Non habemus regem nisi Cæsarem, et nolumus hunc regnare (390) super nos (Joan. XIX, 12) : » suscipe igitur omnes gentes in hæreditatem. Inde est enim quod alibi dicitur : « Omnes gentes servient ei ; et quia dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ (Psal. LXXI, 8). » Hoc est enim usque ad terminos orbis terræ quod et possessionem tuam terminos terræ.

« Reges eos in virga ferrea. » Quid est in virga D ferrea ? Imperio forti et insuperabili, et cui nemo resistere poterit. Omnia metalla ferro domantur ; omnia regna mundi Christi imperio subjugantur.

« Et tanquam vas figuli confringet eos. » Vasa figuli semel fracta redintegrari non possunt. Impii et peccatores semel in judicio damnati misericordiam ulterius non invenient.

(388) Idem brevius dixerat S. Maximus Taurin., serm. 36 de Paschat., edit. Rom. 1784, pag. 491. « Una plane dies est Christus, quia in eo una est divinitatis æternitas. Hodie autem vocatur, quod eum nec vetusta antiquitate subterfugiunt, nec futura ignoratione prætereunt. »

(389) « Quanquam etiam possit ille dies in prophetia dictus videri, quo Jesus Christus secundum hominem natus est, tamen hodie qui præsentiam

« Et nunc, reges, intelligite. » Ecce rex magnus justus et potens Deus constitutus est, cui et nos, et omnes gentes obedire oportet. Intelligite ergo, et regnandi doctrinam et disciplinam ab eo suscipite. Et hoc est quod ait :

« Erudimini qui judicatis terram : servite Domino » in timore. » In timore servire, et servitiam diligenter agere et in Dei servitio negligentiam non habere. Reges igitur, qui ad populum juste regendum et ad justitiam exercendam constituti sunt, sic justitiam exercent, ut misericordiæ non obliviscantur, non autem cordis impetu, sed divinæ legis moderamina sequantur.

« Et exsultate ei cum tremore. » Non vobis, inquit, sed Deo exsultate, non in honoribus et divitiis, sed in Domino gaudete. Hinc est enim quod Apostolus ait : « Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete (Philip. IV, 4). » Bene additur, cum tremore, ne timor Domini et æternæ felicitatis desiderium mundi hujus lætitia et prosperitate pellatur. Per reges non solum reges gentium, verum etiam episcopi omnesque Ecclesiæ prælati intelligi debent. Denique omnis homo rex dici potest, qui se ipsum bene regit, et domum suam bene disponit.

« Apprehendite disciplinam, nequando irascatur » Dominus, et pereatis de via justa. » Omnis doctrina et institutio religionis disciplina dici potest. Hanc autem qui non recipit, et tenet, non immerito Dei 303 iram et indignationem incurrit. Tales autem pereunt de via justa, quia in viam peccatorum declinantes per justorum viam ad beatitudinem non perveniunt. Hæc autem disciplina eum omnibus hominibus necessaria sit, illis tamen maxime necessaria est, qui alios regere, et docere debent. Beati illi, qui hanc disciplinam suscipiunt, et qui non in vanitatibus mundi, sed in Domino confidunt.

« Quoniam cum exarserit in brevi ira ejus, beati » omnes et soli qui confidunt in eo. » In brevi autem dixit, quia cito et post modicum ad judicium Dominus veniet. Unde et Joannes apostolus ait : « Filiioli, novissima hora est (Joan. II, 18). » Et Apostolus : « Nos sumus in quos fines sæculorum deveniunt (I Cor. X, 11). » Jam superius diximus quomodo Dei iram intelligere debeamus.

### PSALMUS III

PSALMUS DAVID CUM FUGERET A FACIE FILII SUI  
ABSALON

Quid significet psalmus David superius dictum est. Et David quidem fugam legimus, Christi autem fugam non legimus, quia contra de se ipso alibi

significat, atque in æternitate nec præteritum quidquam est, quasi esse desiderit, nec futurum, quasi nondum sit, sed præsens tantum, quia quidquid æternum est, semper est : divinitus accipitur secundum id dictum, *ego hodie genui te*, quo sempiternam generationem virtutis, et sapientiæ Dei, qui est Unigenitus Filius, fides sincerissima et catholica prædicat. » August. loc. cit.

(390) Cod. Ghis. *hunc regem regnare.*

dicit : « Periit fuga a me (391) (*Psal. cxli, 6*). » **A** Quem cum Judæi simul cum Juda traditore capere venissent, non fugit, sed obviam ivit. Et ut suæ divinitatis potentiam ostenderet, uno verbo prostravit. Ipse tamen est, in cujus Canticis canticorum Ecclesia dicit : « Fuge, dilecte mi (*Cant. viii, 14*). »  
 • Et de discipulis quidem ejus dicitur, quia « relicto eo omnes fugerunt (*Matth. xxiii, 36*). » Non igitur in se ipso, sed tamen in discipulis suis fugit Jesus : sic autem dicitur (392) quia non ipse baptizabat, sed discipuli ejus. Uterque autem et Judas, et Absalon simili morte, id est suspendio (393) interierunt. Interpretatur autem David *manu fortis* (394), Absalon vero, *patris pax* interpretatur. Et videtur per contrarium esse dictum, sicut et Judæa a Domino dicitur : « Amice, ad quid venisti? » (*Matth. xxvi, 50*) cum amicus utique non esset.

« Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? Secundum humanitatem Dominus loquitur, et conqueritur Patri de Judæorum conjuratione contra se facta quæ, non solum ex Romanis qui ibi erant, verum etiam ex numero discipulorum multiplicata erat. Unde et dicit quia « Multi insurgunt adversum » eum, et multi dicunt animæ ejus : quia non est salus illi in Deo ejus. » (395) Videbat enim jam tunc non solum Judæos, verum etiam per totum mundum reges et principes, omnesque homines iniquos, totumque malignantium spirituum exercitum contra fideles suos, contra membra sua, contra corpus suum, quod est Ecclesia, crudeliter insurgere. Quia, ut dicitur, in unoquoque suorum ipse affligitur, tribulatur, et persecutionem patitur, non immerito quod illis accidit sibi imputat, et illorum pœnas quasi proprias conqueritur.

« Tu autem, Domine, susceptor meus es, gloria » mea, et exaltans caput meum. » Mentiantur, inquit, qui dicunt, « Non est salus illi in Deo ejus; » quia ad salutem pertinent ea quæ hic enumerantur. Suscepit enim Pater Filium ad se, incarnatum et hominem factum revertentem (396) glorificavit, et in suæ majestatis sedem exaltavit. Secundum illud : « Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis (*Psal. cix, 1*). » Videtur autem mihi quod, si Ecclesia in hoc psalmo loquatur, convenientius accipi possit. **D** Dicat igitur Ecclesia, dicat populus Christianus,

(391) Non legitur Christus fugisse cum ab Judæis ad necem, quemadmodum David a Saulo, quæretur. *Fugit tamen in montem*, ut habetur Joan. vi, 15, *cum vellent turbæ eum regem facere*. Non dissonat ergo prophetia Evangelio habita diversa ratione fugæ Christi.

(392) Cod. Ghis. *quia baptizabat Jesus et statim dicitur*.

(393) Idem cod. *perierunt*.

(394) Hanc interpretationem sumpsisse videtur S. Bruno ex Ven. Beda, qui in expositione tituli secundi psalmi hæc habet : « David interpretatur *manu fortis*, sive *desiderabilis*, quod nihil aptius convenire potest quam omnipotenti Christo, qui est veraciter fortissimus, et summo desiderio requirendus, de cujus passione loquitur Propheta, et ipse

quem prius soli Judæi, postea vero totus mundus gravissimis pœnis affligere et perdere cœpit. « Domine, quid multiplicati sunt, qui tribulant me? Multi insurgunt adversus me. » Multi ex omnibus mundi hujus nationibus « dicunt animæ meæ, Non est salus illi in Deo ejus. » Hoc est quod infideles contra sanctos dicere solebant, quod Deus illorum eos liberare non posset. « Tu autem, Domine, susceptor meus et gloria mea, et exaltans caput meum. » Hæc est sanctorum non modica consolatio; quia statim post martyrium coronabuntur, glorificabuntur et in æternam beatitudinem a Deo suscipientur. Hoc enim Salvator noster illis promiserat, ut, ubi ipse esset, ibi esset **304** et minister ejus (*Joan. xii, 26*). Et ubi esset corpus, illic congregarentur et aquilæ (*Matth. xxvi, 28*), et cum exaltatus esset, omnia traheret ad se ipsum. Unde et modo Ecclesia dicit : « Et exaltans caput meum. » Caput nostrum Christus est, qui post resurrectionem suam die quadragesimo cœlos ascendit.

« Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit » me de monte sancto suo. » Cum, inquit, tribularer, et pœnis gravissimis ab impiis et infidelibus cruciarer, tunc ego voce mea, voce cordis mei, illa voce, quæ in silentio clamat, et cœli secreta penetrat, clamavi ad Dominum, et ipse exaudivit me de monte sancto suo, id est de illo altissimo et clarissimo secretario gloriæ suæ. Cum enim Deus ubique sit, est tamen aliquis locus, ubi gloriam suam clarius, et manifestius revelare dignatur. Possumus autem per hunc montem Christum Dominum intelligere, de quo et a quo sanctorum voces exaudiuntur. Et quid mirum si illos exaudit, pro quibus etiam mortuus est : unde et Apostolus dicit : « Qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis (*Ephes. v, 2*). » Cujus vox loquentis congrue satis modo introducitur.

« Ego dormivi, et somnum cepi, et resurrexi, » quoniam Dominus suscepit me. » Brevissime satis in his verbis passionem suam, resurrectionem et ascensionem ostendit. Quomodo, inquit, eorum voces ad me clamantes non exaudirem, pro quibus mori quoque non dubitavi? Hoc est enim, quod ait : « ego dormivi. » Mors Christi dormitio fuit : unde et bene subdidit : « Et somnum cepi. » Cepit quidem ; sed non diu dormivit. Et idcirco subdidit,

Dominus sua verba dicturus est. » Hæc prænotavimus, quia in progressu psalmorum auctor noster persæpe in persona Davidis Christi fortitudinem commendat. Eamdem interpretationem habet Cassiodorus in expositione secundi Psalmi.

(395) Differt hæc lectio a Vulgata, quæ in prima parte eadem est in Augustino ; scilicet : *Multi insurgunt adversus me* : non in secunda : *Multi dicunt animæ meæ, Non est salus ipsi in Deo ejus* ; ita vulgata. Augustinus autem quemadmodum Bruno : *Non est salus illi in Deo ejus*. Ita etiam legit Cassiodorus.

(396) *Susceptor* secundum formam dicitur servi : hominis enim susceptio est *Verbum caro factum*. Cassiodorus.

dicens: « Et resurrexi. » In eo vero quod addidit :  
 « Quoniam Dominus suscepit, me, » post dies non  
 multos, coelos se ascendisse ostendit. Nunc autem  
 Ecclesiam, quæ loqui cœperat, audiamus.

« Non timebo, inquit, millia populi circumdantis  
 me. » Multi quidem insurgunt adversum me, et  
 valde multiplicati sunt inimici mei, sed ego jam  
 ulterius non timebo, etiam si multa millia post istos  
 me circumdantes insurgant adversum me. Sed  
 dicam, sicut semper in omnibus tribulationibus  
 meis dicere soleo (397).

« Exsurge, Domine, salvum me fac, Deus meus. »  
 Talibus armis viri sancti et religiosi se defendunt,  
 non gladiis, sed orationibus pugnant.

« Quoniam tu percussisti omnes adversantes (398),  
 » mihi sine causa. » Non timebo, inquit, quia non  
 est conveniens ut timere debeam. Unde hoc? Quo-  
 niam tu percussisti, et quotidie percutis, et tandem  
 in iudicio virga ferrea percuties omnes adversantes  
 mihi. Et hoc merito, quia sine causa mihi adver-  
 santur.

« Dentes peccatorum contrivisti. » Dentes pecca-  
 torum intelligimus eorum potentiam, eorum scientiam,  
 eorum fortitudinem, eorum argumentationes,  
 et omnia alia quibus se defendere vel alios impu-  
 gnare possunt. Hæc autem contrivit Dominus, quia  
 dedit fidelibus suis os et sapientiam, cui omnes  
 adversarii sui non resistere potuerunt.

« Domini est salus, et super populum tuum bene-  
 dictio tua. » Insultatio est. Erubescant, inquit, ini-  
 mici tui, qui mihi quondam dicere solebant : « Non  
 est salus illi in Deo ejus; » sicut modo videre et  
 cognoscere certissime possunt. « Domini est salus. »  
 Hinc vero Ecclesia de inimicorum contritione et  
 sua salute lætabunda ad Dominum convertitur,  
 dicens : « Sit salus super populum tuum, » o Do-  
 mine, quem sic honorasti, cui hanc salutem et  
 victoriam dedisti. « Et benedictio tua » et nunc, et  
 semper per infinita sæcula sæculorum. Amen.

### 306 PSALMUS IV.

PSALMUS DAVID IN FINEM IN CARMINIBUS.

Quid significet psalmus David, in secundo psalmo  
 dictum est. Poterat aliquis intelligere hunc psalmum  
 ad tempora David, et ad Synagogam pertinere, nisi  
 Apostolus dixisset : « Finis enim legis Christus est  
 (Rom. x, 4). » Qui de se ipso loquitur, dicens : « Ego  
 sum alpha, et omega, primus et novissimus, initium,  
 et finis (Apoc. i, 8). » In finem igitur, id est ad tem-  
 pora Salvatoris nostri ista referantur, et in carmini-

(397) Etiam S. Aug. postquam [Prophetam hoc in  
 psalmo de Christo locutum fuisse exposuerit, de  
 Ecclesiæ simul, cujus Christus caput est, hostibus,  
 et futuris persecutoribus vaticinium protulisse asse-  
 rit, a quibus liberanda et salvanda erat.

(398) *Adversantes* autem, non solum ad mortem  
 pertinet, sed etiam ad hæreticas quæstiones, qui  
 sine veritatis studio catholicas regulas pravis dog-  
 matibus insequantur. Et merito tales cæcitate men-  
 tis percutiuntur, qui se perversis desideriis miscue-  
 runt. CASSIODORUS,

bus et laudibus Ecclesiæ cantentur, ad quam pro-  
 prie et specialiter pertinere videntur (399)

« Cum invocarem te, exaudisti me, Deus (400)  
 » justitiæ meæ. » Psalmus iste valde disjunctus est  
 et multa indiget continuatione. Ecclesia est quæ lo-  
 quitur, quæ inde Deo gratias agit, quia in magnis  
 suis tribulationibus eam exaudivit. Magnas autem  
 tribulationes in tempore apostolorum et martyrum  
 sustinuit, et in sæculi consummatione passura est.  
 « Erit enim tunc tribulatio talis, qualis non fuit,  
 neque fiet (Matth. xxiv, 21). » Exaudisti, inquit, me  
 modo, non meis meritis, neque mea justitia, quia si  
 qua justitia est in me, non mea, sed tua est. Tu au-  
 tem es Deus, et Dominus, creator et dator justitiæ  
 meæ.

« In tribulatione dilatasti me. » Plus enim in tri-  
 bulationibus et adversitatibus quam in prosperita-  
 tibus sancta Ecclesia dilatata est (401). Cujus qui-  
 dem termini sunt a solis ortu et occasu, ab aquilone  
 et mari. Modo tamen et in Africa, et in multis aliis  
 mundi partibus defecisse videtur, in quibus quon-  
 dam satis gloriosa erat.

« Miserere mihi, Domine, et exaudi orationem  
 » meam. » Ecce docet nos mater nostra sancta Eccle-  
 sia, quomodo ipsa Deum invocavit, et quomodo nos  
 invocare debeamus. Sufficit nobis ista oratio in om-  
 nibus petitionibus nostris. Si infirmitas, si terræ  
 sterilitas, si sæviens adversarius, si persecutio aliena  
 supervenerit, dicamus : « Miserere mihi, Domine, et  
 exaudi orationem meam, » et sufficit nobis, cui  
 etiam Dominus miseretur, et qui in suis petitionibus  
 a Domino exauditur, quid amplius quærit.

« Filii hominum, usquequo gravi corde? » Non  
 suam solummodo, sed aliorum quoque salutem quæ-  
 rit Ecclesia. Ecce enim in suis tribulationibus exau-  
 dita ad ipsos suos convertitur inimicos, ad fidem, et  
 ad beatitudinem eos invitans. Filii hominum illi  
 sunt, qui unam solummodo generationem habent, et  
 qui nondum ex aqua et Spiritu sancto regenerati  
 Deum Patrem habere meruerunt. Tales autem sunt  
 graves corde, dura et lapidea corda habentes, in  
 quibus veræ fidei et cœlestis disciplinæ scribi et  
 contineri verba non possunt. Sicut autem levia sur-  
 sum, ita et gravia deorsum trahunt. Timeant ergo  
 graves corde, ne sua durtia et gravitate ad inferna  
 trahantur.

« Ut quid diligitis vanitatem, (402) qui quæritis  
 » mendacium? » Illi enim vanitatem diligunt et

(399) Hujusce tituli interpretatio ex Ven. Beda  
 est, sicuti psalmi expositio, in quo alloquens Deo Ec-  
 clesia inducitur. Idem sensit Cassiodorus, tam in  
 expositione tituli quam psalmi.

(400) Eadem lectio est apud Cassiodorum.

(401) « Tribulatio est enim, quæ dilatât semper  
 Ecclesiam, quando eodem tempore confessores fiunt,  
 martyres coronantur, totaque turba justorum, con-  
 tritionibus semper augetur. » CASSIOD.

(402) Cod. Ghs. et quæritis.

mendacium quærun, qui vel falsos deos adorant, vel in mundi hujus divitiis spem suam ponunt. Unde et Apostolus divites admonet (*I Tim. vi, 17*), non superbe sapere, nec sperare in incerto divitiarum.

« Scitote quoniam magnificavit Dominus Sanctum » suum. » Hoc autem tale est ac si diceret : Filii hominum, relinquit deos falsos, relinquit idola et vanitates, credite in Christum Filium Dei, et salvi eritis. Et hoc scitote, et nullatenus dubitetis quia magnificavit Dominus sanctum suum, Christum videlicet, Filium suum, qui ideo quidem sua sponte mortuus est, ut a morte perpetua nos liberaret. Quomodo autem secundum humanitatem Christum Dominus magnificatus sit, ipsemet ostendit cum dicit. « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra » (*Matth. xxviii, 18*). » Et quasi illi jam creduli dicerent : Peccatores sumus, idola coluimus, sanctorum sanguinem fudimus, et multa millia peccata commisimus, non suscipiet nos; confortat eos piissima mater nostra sancta Ecclesia. Nolite, inquit, timere, ego clamabo, et orabo pro vobis.

« Et Dominus exaudiet me cum clamavero ad » eum. Irascimini ergo, et nolite peccare (403). » Hoc autem non diceretur nisi irasci aliquando bonum esset. Si enim odium aliquando bonum est, quare et ira aliquando bona non sit? Audi ergo quod Dominus ait : « Qui non odit patrem et matrem, et uxorem, et filios, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus (*Matth. xiv, 26*). » Et certe omnia hæc, quæ utique amanda sunt, si ad peccata nos trahere et a Deo separare voluerint, odienda sunt. Talibus igitur et taliter irasci non est peccatum, ideoque **306** subdit : « Et nolite peccare. » Irascimini, inquit, præteritæ vestræ conversationi, irascimini vitiiis et peccatis, Taliter illi irati erant, quibus Apostolus dicebat : « Quem ergo fructus habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis (*Rom. vi, 22*). » Et nolite amplius peccare, sicut prius peccare soliti fuistis. (404) Sed sunt quædam peccata, et ipsa quidem maxima, a quibus facile abstinere possumus. Quare est illud de quo Dominus ait : « Israel, si me audieris, non erit in te deus recens, neque adorabis deum alienum (*Psal. lxxx, 10*). »

« Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus » vestris compungimini. » Cubilia cogitationum corda nostra sunt, ibi oriuntur, ibi quiescunt, ibi fructificant fructum, si bonæ sunt, et malum si malæ sunt. Hinc est enim quod Dominus ait : « Ex corde exeunt cogitationes malæ, furta, homicidia, perjury et falsa testimonia, et similia, quæ coinquant hominem (*Matth. xv, 18*). » De his compungimini, de his pœnitentiam agant, has in ipso initio succidite, et eas ad effectum perducere nolite. Postea vero facite quod sequitur :

« Sacrificate sacrificium justitiæ. » Quod si feceri-

(403) Mazochius in Spicil. Bibl. I, II, p. 277, censet locum posse ita interpungi. « Irascimini? at nolite peccare. Si quando vos iratos senseritis, non ad injuriam sive re, sive verbis prorumpatis. »

tis confidenter. « Sperate in Domino. » Quid? ea bona suscipere, « quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus » et vobis, et omnibus « diligentibus se (*I Cor. ii; Isa. lxxiv, 4*). » Sacrificium justitiæ facit, qui seipsum pro peccatis suis judicat et affligit. Hinc est enim quod Apostolus ait : « Si nos ipsos judicaremus, non utique judicaremur (*I Cor. xi, 21*). » Quod autem carnis afflictio sacrificium sit, audi eundem Apostolum dicentem : « Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationale obsequium vestrum (*Rom. xii, 1*). »

« Multi dicunt : Quis ostendit nobis bona? » Ego, inquit, dixi vobis, sperate in Domino, et quid sperare debeatis ostendi; sed sunt multi qui spem non habent, et in suis cogitationibus dicunt, Quis ostendit nobis illa bona? Quis inde certus nuntius venit? (405) Quomodo sperare, vel credere possumus? Miseri, qui ista dicunt; quoniam hæc verba desperatione plena sunt. Sed tamen qui sunt isti, qui tam impie loquuntur? nisi illi, qui « a fructu frumenti, » vini et olei sui multiplicatisunt. » Per hanc autem tria quibus humana necessitas maxime sustentatur, omnia bona hujus mundi caduca et transitoria significantur. Qui vero in talibus spem suam poseunt, æterna bona sperare non possunt. Talis erat ille de quo in Evangelio dicitur, qui cellaria sua destruere et majora construere cogitabat, qui lætundus animæ suæ dicebat : « Habes multa bona tibi præparata in annos multos, gaude igitur et epulare (*Luc. xii, 19*); » cui a Domino responsum est. « Stulte, hac nocte anima tua rapietur a te; quæ autem parasti, cujus erunt? » (*Ibid.*, 20.) Et unde est, quod Apostolus præcipit non sperare in incerto divitiarum (*I Tim. vi, 17*). Inde est etiam quod dicit divites non posse intrare in regnum Dei. Nunc audiamus quid boni quoque dicant et sentiant.

« Signatum inquit, super nos lumen vultus » tui, Domine. » Hoc autem tale est ac si diceret : Signo Christi signati sumus, in ejus militia connumerati, ejus doctrina illuminati, in ipso speramus, et quæcunque nobis promisit firmissime expectamus. Hoc signo legimus in Apocalypsi (c. vii) de omni turba filiorum Israel duodecim millia esse signatos, per quos videlicet tota Ecclesia omnisque fidelium multitudo significatur : est illud signum, quod Propheta vocavit *thau* (*Ezech. ix, 4*), quo quicumque signatus non fuerit in judicio peribit. Bene autem hoc signum lumen vocatur, quoniam qui hoc signum non habet, cæcus est, et in tenebris ambulat; voluntas autem in vultu cognoscitur, unde et a vultu voluntas dicitur. Quid est igitur lumen vultus tui, nisi lumen voluntatis tuæ? Hoc enim lumen et hoc signum secundum voluntatem tuam, et tibi factum

(404) Cod. Ghisianus : Non peccare enim impossibile est; sed.

(405) Cod. Ghis. : Quomodo hæc sperare.

est patibulum mortis et nobis factum est causa salutis; sequitur:

« Dedisti lætitiā in corde meo. » Vox Ecclesiæ est quæ de hac sarctorum responsione lætitiā se habere significat.

« In pace in idipsum dormiam, et requiescam, quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me. » Illi, inquit, qui desperantes dicunt: « Quis ostendit nobis bona? » neque pacem, neque quietem habebunt: ego vero in idipsum, id est pariter, et simul cum omnibus filiis meis dormiam, et requiescam in æterna pace (406). Et hoc dico, quia tu, Domine, singulariter in spe constituisti me, id est me solum, et singularem hanc tam immensam tuæ beatitudinis spem habere donasti.

### PSALMUS V.

307 IN FINEM PRO EA QUÆ HÆREDITATEM CONSEQUITUR PSALMUS DAVID.

Quid significet in finem, modo superius diximus: similiter autem quomodo intelligatur psalmus David, in secundo psalmo exposuimus. Ea vero, quæ hæreditatem consequitur sancta Ecclesia est; unde Apostolus: Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi (Rom. xvi, 17) nos esse dicit. Hanc hæreditatem perdidit Synagoga, quæ de Salvatore nostro ad se veniente, ait: « Hic est hæres, venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas (Marc. xii, 7). » Hujus autem hæreditatis testamentum in illo psalmo ei datum est, in quo dicitur: « Disposui testamentum electis meis (407). »

« Verba mea auribus percipe, Domine; intellige clamorem meum. Intende voci orationis meæ, rex meus et deus meus. » Ecclesia loquitur, quæ pro Synagoga in hæreditatem successit. Docet autem nos, quam instanter, perseveranter, quam violentè orare debeamus, in eo quod ipsum toties repetit. Unde in Evangelio dicitur, quia « Regnum cælorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (Matth. xi, 12). » Hanc autem violentiam ipse Dominus nos facere jubet, dum ait: « Petite, et accipietis, quærite, et invenietis, pulsate, et aperietur vobis (Matth. vii, 6). » Dicit autem et similitudinem de illo, qui petebat ab amico suo tres panes, cum ille dare nolisset, et ipse per totam noctem petitionibus instaret, propter violentiam tandem illius et importunitatem surrexit, et dedit illi quotquot habebat necessarios. Bonæ autem petitiones, non tantum voce quantum affectu, et desiderio fiunt; secundum illud: « Desiderium pauperum exaudiet Dominus (Psal. x, 16). »

« Quoniam ad te orabo, Domine, mane exaudies vocem meam. » Mane igitur oret qui exaudiri desiderat. Quid est igitur quod hic idem propheta alibi

(409) *Dormiam*, « finem vitæ vult intelligi *Requiescam*. futuram beatitudinem indicare monstratur, quando jam requies dabitur sanctis et gloriosa pausat. » CASSIOD.

(407) Eandem interpretationem habet D. Augusti-

ait: « Media nocte surgebam ad confitendum tibi (Psal. cxviii, 62); » et illud: « In noctibus extollite manus vestras in sancta (Psal. cxxxiii, 3).. » E certe nullo tempore attentius et quietius, quam in nocte viri religiosi orare possunt. Mane igitur orare tale est ac si diceret: Si vis a Domino exaudiri, mane ora, fuge noctem, fuge opera tenebrarum, pelle vitia et peccata. Audi Apostolum dicentem: « Filii lucis et diei sumus, non noctis et tenebrarum (Thess. x, 5). » Et alibi: « Fuiſtis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ephes. v, 10). » Talis igitur nox, talesque tenebræ prius relinquendæ sunt, et tunc orandum. De his autem tenebris exit homo, et ad mane venit, statim ut penitentiam agere incipit. Sicut enim mane finis est noctis, et initium diei; ita et pœnitentia finis est peccati, et initium sanctitatis et religionis.

« Mane astabo tibi. » Quia, inquit, nos exaudire non vis, nisi mane, quam citius potero noctis tenebras relinquam, et ad mane festinabo. Et tunc astabo tibi, quasi famulus ad serviendum paratus. « Et videbo, quoniam non volens Deus iniquitatem tu es. » Hæc igitur erat causa quare in nocte non exaudiebas, quoniam qui in nocte sunt, in iniquitate sunt.

« Non habitabit juxta te malignus, neque permanent injusti ante oculos tuos. » Tales enim in judicio audituri sunt; tollantur impii, ne videant gloriam Dei (Isa. xxvi, 19). Quotiescunque ista dicimus, de illis solummodo peccatoribus intelligimus qui in peccatis perseverantes ad pœnitentiam redire nolunt. De quibus et Apostolus ait: « Secundum duritiam tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua (Rom. ii, 5). » Unde et subditur:

« Odisti, Domine, omnes qui operantur iniquitatem, perdes omnes qui loquuntur mendacium. » Non dixit, qui operati sunt, vel qui locuti sunt, sed præsens tempus posuit, ut perseverantiam significaret: Qui enim in talibus perseverant, odio digni sunt et perditione. Et quamvis omne mendacium peccatum sit, de hæreticis tamen hoc maxime intelligere debemus, et de omnibus aliis qui, causa decipiendi alios, mentiuntur (408). Hoc etiam et sequentia significare videntur.

« Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus. » Vir sanguinarius omnis homicida dici potest. Sed quia subdidit, et dolosum, de hæreticis hoc intelligendum est, qui per dolos et deceptionem animas hominum interficiunt. Et certe multo periculosior est mors animæ quam hæretici interficiunt, quam sit mors corporis, quam cæteris homicidæ faciunt, quoniam illa æterna est, hæc autem temporalis; illa separat animam a Deo, ista solummodo a nus, qui Ecclesiæ promissam Dei hæreditatem probat. Eandem etiam Cassiod.

(408) Hanc, et sequentem interpretationem agit Cassiodorus; qui gravius ait peccare hæreticos alios fallentes, quam a mandatis solummodo deficientes.

corpore dividit. Merito igitur talis homo abominatur a Deo, qui omni fera crudelior est.

« Ego autem in multitudine misericordiæ tuæ introibo, Domine, in domum tuam. » Ecce modo consequitur Ecclesia hæreditatem, sicut in titulo hujus psalmi de ea scriptum 308 est. Domum namque Dei, quam se introire confidit, cœlestem patriam, et terram viventium intelligimus; in quam videlicet domum non ex suis meritis, sed in multa Dei misericordia se introire dicit: « Qui proprio Filio non pereperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 32). »

« Adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. » Templum Dei Christi humanitas est, in qua habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. ii, 9). Hanc autem adorare debemus, sicut in alio psalmo nobis præcipitur: « Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorare scabellum (409) pedum ejus, quoniam sanctum est (Psal. xciii, 5). » — « Cœlum mihi sedes est, dicit Dominus, terra autem scabellum pedum meorum (Isa. lxvi, 1). » Si enim terra scabellum Dei est, et scabellum Dei adorare debemus, ergo et terram adorare debemus. Nulla autem alia terra est, quæ adoranda sit, nisi hæc sola, quam Verbum Dei sibi conjunxit, id est Christi humanitas, quæ hoc in loco templum Dei vocatur. Hanc adorant sancti quanto tempore in hac vita sunt, et hanc adorant, quando ibi sunt. Et quidem in timore Dei, quia sic eam timent, et adorant, sicut ipsum Patrem et Deum.

« Deduc me, Domine, in tua justitia. » Ego, inquit Ecclesia, ad suscipiendam hæreditatem festino, sed dum in hac vita sum, tua maxime protectione indigeo. Unde multum te rogo ut in tua justitia me deducas, et ab ea justitia me declinare non permittas. Ecce enim inimici mei maligni spiritus, Judæi, hæretici, et tyranni omnibus modis iter meum impedire nituntur. « Tu vero propter inimicos meos, » ne a recto itinere me separare valeant, « dirige in conspectu tuo viam meam. »

« Quoniam non est in ore eorum veritas, cor eorum vanum est. » Ideo, inquit, timendi sunt, quia cum mendacio et deceptione omnia faciunt, utpote in quibus veritas non est, et quorum cor omni bonitate vacuum est.

« Sepulcrum patens est guttur eorum. » Sepulcrum quando clausum est non fetet, apertum vero sui fetoris plenitudinem manifestat. Tales enim sunt hæretici, qui utinam semper tacuissent, et nunquam fetoribus suæ hæresis alios violassent. Sed sicut sequitur semper « linguis suis dolose agunt, » et simplicium animas occidunt, et glutiant. « Judica illos, » Deus. » Jam quasi stomachata loquitur, et quia eos sustinere non valet, iudicium, et damnationem eis imprecat.

« Decidant a cogitationibus suis. » Ecce iterum compatiendo loquitur, et magis illorum vitam quam mortem affectat. « Judica, » inquit, « illos Deus, » nisi

(409) Cod. Ghisian. *pedum meorum.*

« decidant a cogitationibus suis, » quibus fideles tuæ se subvertere posse confidunt. « Et secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos. » Unde, et quo? Ab Ecclesia tua in ignem æternum: hæc enim sequitur post iudicium. Et hoc merito, « quoniam » niam exacerbaverunt te, Domine. » Nulli enim ita Dominum exacerbant, et ad iracundiam provocant, sicut hæretici, quia nulli tantum Ecclesiæ nocent. Tyranni enim in corpora, hæretici vero in animas sæviunt.

« Et lætentur omnes qui sperant in te. » Læti lætitia spiritali, et æterna; et hoc est illud quod sequitur. « In æternum exsultabunt, et habitabis in » eis. » Quæ enim lætitia tam magna quam desiderium, et amorem suum ante oculos semper habere? « Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen » tuum. » — « Qui gloriatur, » inquit Apostolus, « in Domino gloriatur (II Cor. x, 17). » Aliam gloriam nesciunt sancti, quia nihil se, nisi a Deo habere sciunt, in qua debeant gloriari. Unde et alibi dicunt: « In Domino faciemus virtutem (Psal. lxx, 14). » Nam et ipse Dominus de se ipso ait: « Si ego glorificor me ipsum, gloria mea nihil est (Joan. viii, 54). » Hoc videlicet significans, quia ipsa suæ humanitatis gloria ad divinitatem referenda erat.

« Quoniam tu, Domine, benedices justo, et scuto bonæ voluntatis coronasti nos. » Merito, inquit, Domine, sancti tui in te lætantur, qui tantam a te retributionem expectant. Sciunt enim, quoniam benedictione eos illa desiderabili et diu expectata benedictione, qua eos benedicturus es in iudicio, dicens: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv, 34). » — « Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos. » In te, inquiunt sancti, totaque Ecclesia lætari, Domine, et gloriari debemus, quoniam ecce sumus quod sumus, in te inimicos superamus, et a te modo coronati sumus. Tuæ bonæ voluntatis protectione, et defensione, quasi scuto forti, et insuperabili muniti semper, atque defensi.

### 309 PSALMUS VI.

IN FINEM IN CARMINIBUS PRO OCTAVA, PSALMUS DAVID.

Quid significet « in finem, » et « in carminibus, » et « Psalmus David, » jam superius exposuimus. Quia igitur in multis psalmis hic unus titulus est, una nobis expositio sufficiat. Quod autem ait « pro octava » ad diem ultimæ resurrectionis refertur. Illa enim dies, quæ prima est, ipsa est et octava, quæ dies Dominicus vocatur, in qua Christus Dominus a mortuis resurrexit. De qua die alibi dicitur: « Hæc est dies, quam fecit Dominus; exsultemus et lætemur in ea (Psal. cxvii, 14). » Hac enim die creavit Deus cœlum, et terram, et lucem a tenebris separavit; hac die, ut modo diximus, resurrexit; hac die Spiritum sanctum discipulis dedit; hac die mundum in justitia et æquitate iudicans, unicuique dabit secundum opera sua.

« Domine, ne in ira tua corripas me, neque in

re tuo corripias me. » Istæ affectiones in Deo A  
 int, in eo tamen esse videntur, quando ea facit,  
 li facere solent, in quibus sunt. Semper au-  
 ncta Ecclesia memor est illius octavæ, sem-  
 » hunc psalmum cantat in memoriam illius  
 rogat igitur Dominum, ut paterna pietate, et  
 cordia eam corripiat, et non ira, et furore,  
 llos, quos in illa die octava tam dura, terribi-  
 sententia judicaturus, et damnaturus est (410).  
 serere mihi Domine quoniam infirmus sum. »  
 mæ infirmitate loquitur, quæ major est, quam  
 itas corporis. Hoc enim sequentia manifestant,  
 dicit: « Et anima mea turbata est valde. »  
 s enim homo peccat, toties anima infirmatur.  
 ties ad pœnitentiam redit, toties ab infirmi-  
 nvalescit. « Sans me Domine, quoniam con- B  
 ata sunt omnia ossa mea. » Suis ossibus su-  
 lur corpus, quæ si defecerint, stare non potest.  
 ter autem et anima suis ossibus sustentatur,  
 tatur, quæ si conturbata fuerint, miserabiliter  
 Sed quæ sunt ossa animæ? Primum quidem  
 spes, et charitas, deinde ratio, sapientia, me-  
 et intellectus, postea vero cæteræ virtutes.  
 ero infirmantur in anima, quando aliquod ma-  
 peccatum homo committit. Pro his enim, qui  
 a peccata commiserunt, modo quidem sancta  
 ia orare videtur, dum non unum, vel duo, sed  
 ossa, et totam animam valde conturbatam  
 icit. Quamvis enim pro omnibus orandum sit,  
 s tamen maxime hoc faciendum est, qui majori C  
 ntur infirmitate.  
 tu Domine usquequo? » Usquequo, inquit,  
 ine, differs medicinam, et non subvenis ani-  
 anta, et tam gravi infirmitate laboranti? « Con-  
 ere, et eripe animam meam. » Quamdiu in  
 is homo perseverat, iratus et adversus est ei  
 Si autem ad pœnitentiam convertatur, statim  
 ar, et pœnitentiam rescipere dignatur. « Sal-  
 me fac, » non meis meritis, quia merita nulla  
 sed « propter misericordiam tuam. » Salva me,  
 , et sana animam meam, ne infirmitas ista me  
 ortem, et ad inferos trahat, et mergat. Hoc  
 illis contingit, qui usque ad mortem in pecca-  
 rseverant, et pœnitentiam recipere negligunt. D  
 nim nulla venia digni sunt, et nihil est, quod  
 erius subvenire possit. Unde et subditur:  
 oniam non est in morte qui memor sit tui;  
 iferno autem quis confitebitur tibi? » Apparet  
 eos per omnia esse damnatos, qui neque Dei  
 riam habent, neque suorum peccatorum ve-  
 quærun; et ne mihi quoque dicit Ecclesia,  
 i contingerent, feci quod sequitur:  
 laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas  
 es lectum meum, lacrymis meis stratum meum  
 ) « Petit ergo, ut ante iudicium, non in judi-  
 rripiatur; quia qui ibi arguitur, sine dubita-  
 damnatur. Et mente condendum est, quod dies  
 pro timore magnitudinis suæ ira, et furor vo-  
 » Cassiod.

» rigabo. » His autem verbis apertissime docet,  
 quid illis agendum sit, qui magna peccata commi-  
 serunt. Laboravi, inquit, et in omnibus modis ope-  
 ram dedi, ut ea quæ commiseram peccata deleren-  
 tur; neque vero adhuc cessabam; sed per singulas  
 noctes lectum meum lavabo, et lacrymis stratum  
 meum rigabo. Per lectum, et stratum corda nostra  
 intelligere debemus, in quibus peccata et oriuntur,  
 et continentur. Unde et Dominus in Evangelio ait:  
 « Ex corde exeunt cogitationes malæ, furta, homi-  
 cidia, perjuria, falsa testimonia, et similia, quæ co-  
 inquinant hominem (Matth. xv, 19). » (411) Lavandus  
 est igitur ille lectus, qui his sordibus coinquinatur.  
 Quod nimirum faciebat ille, qui dicebat: « Cor mun-  
 dum crea in me, Deus (Psal. L, 11). » Unde et Sa-  
 lomon ait: « Omni custodia conserva cor tuum (Prov.  
 xv, 23). » Hoc autem et publicanus ille intelligens  
 pectus suum percutiebat, quoniam in illo loco sui  
 pectoris peccata, quæ commiserat, esse sciebat. Sed  
 quid est per singulas noctes lectum suum lavare,  
 310 nisi pro unoquoque peccato jejuniis, et ora-  
 tionibus, præcipuaque lacrymarum inundatione sa-  
 tisfactioni, et pœnitentiæ operam dare? Noctes au-  
 tem dicuntur peccata, quæ et in tenebris fiunt, et  
 ad tenebras omnia trahunt. Unde et Dominus ait:  
 « Omnis qui male agit lucem fugit (Joan. iii, 9). »  
 Et Joannes apostolus. « Qui audit fratrem suum in  
 tenebris manet, et nescit quo vadat, quia tenebræ  
 escæcaverunt oculos ejus (I Joan. n, 11). » Per te-  
 nebras videlicet peccata significans.

« Turbatus est præ ira oculus meus. » Iste est  
 ille oculus, de quo in Evangelio Dominus ait: « Si  
 oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum luci-  
 dum erit; quod si nequam fuerit, etiam corpus  
 tuum tenebrosum erit (Luc. xi, 34). » Quid est igitur  
 iste oculus, nisi catholicus intellectus? Hunc  
 igitur oculum sancta mater Ecclesia sibi propter  
 iram turbatum esse dicit. Bona ira, qua talis oculus  
 conturbatur, bona conturbatio, de qua sancta Eccle-  
 sia gloriatur. De hac ira in alio psalmo dicitur:  
 « Irascimini et nolite peccare (Psal. iv, 5). » Irascitur  
 igitur, et turbatur Ecclesiæ oculus, id est catholicus  
 intellectus contra inimicos suos, per quos Judæos,  
 hæreticos, tyrannos, et malignos spiritus intelli-  
 gimus, qui eam a veritate separare, et ad suæ pravi-  
 tatis errorem trahere conantur. Et non mirum si  
 irascantur; quoniam non paucis diebus, sed longo  
 jam tempore scandalum deceptionis, et hanc malæ  
 persuasionis persecutionem ab eis passa est. Unde  
 et subditur: « Inveteravi inter omnes inimicos meos. »  
 Jam quasi dicat, eos me audire tædet, et eorum er-  
 rores audire fastidio. Unde et valde convenienter  
 subdidit, dicens:

« Discedite a me omnes, qui operamini iniquita-

(411) « Lectus est hoc loco appellatus ubi requies-  
 cit animus æger, et infirmus, id est in voluptate cor-  
 poris, et in omni delectatione sæculari; quam delectationem lacrymis lavat, qui sese ab illa conatur  
 extrahere. » AUGUST. *Enar. in Ps.*

» tem. » Quoniam nihil jam vobiscum habeo. « Nulla conventio Christi ad Bellial, nulla pars fidei, » dicit Apostolus, « cum infideli (II Cor. vi, 15). » « Quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei. » Hoc est enim quod superius ait : « Lacrymis meis stratum meum rigabo. » Sed nondum quod ait : « vocem fletus mei. » Altius enim sonat, et clarius a Domino auditur vox lacrymarum, quam linguæ et oris. Et inde est quod alibi dicitur. « Non taceat pupula oculi tui (Thren. II, 18). »

« Exaudivit Dominus deprecationem meam, Dominus minus orationem meam suscepit. » Quando unum idem toties repetitur, ideo fit ut constantius, firmiterque credatur.

« Erubescant, et conturbentur omnes inimici mei, » avertantur retrorsum, et erubescant valde velociter. » Hæc verba et in bonam, et in malam partem accipi possunt. Et sicut in superiori, ita et in hoc versu idem sæpius repetitur. Videtur mihi tamen quod sancta Ecclesia magis conversionem inimicorum, quam eorum mortem desideret. Potest igitur ad bonam partem sic intelligi : « Erubescant, » quia contra veritatem pugnaverunt ; « et conturbentur, » contra seipsum, erroresque suos. « Avertantur retrorsum » a falsitate quam sequuntur, et ad veritatem redeant quam destruerent nituntur. « Et erubescant valde velociter. » Tempus enim breve est, iudicium instat ; qui dedit hodiernam diem, non promisit dubium cras, « novissima hora est (I Joan. II, 18). » « Nos sumus in quos fines sæculorum devenerunt (I Cor. x, 11). » — « Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam (Matth. IV, 42). »

#### PSALMUS VII.

PSALMUS DAVID QUEM CANTAVIT DOMINO PRO VERBIS CHUSI FILII JEMINI.

Semei, filius Jera, David regi maledixisse legitur (II Reg. xvi, 6), cum fugeret a facie filii sui Absalon, pro cuius verbis iste psalmus factus esse putatur. Mutato itaque nomine vocatur Chusi, ideo fortasse quia Semei bonam, Chusi vero malam habet interpretationem. Interpretatur autem Chusi *Æthiops* : Semei autem *audiens Dominum* ; Jemini autem *dextera* interpretatur. Et merito quidem Chusi vocatur, ut mente et corpore fedus fuisse credatur, qui tanto regi, et prophetæ maledicere non dubitavit. Dicitur autem fuisse filius Jemini, ut hoc ei oppositum fiat, quod tam nequam de bono patre genitus sit (412).

« Domine, Deus meus in te speravi, libera me ab omnibus persequentibus me, et libera me. » Hæc vox ipsius Prophetæ est, et aliorum omnium, qui

(412) Aliter interpretatur hunc titulum ; Isid. clarior.

(413) Supponit S. Bruno satis notam historiam Semei filii Jera de cognatione domus Saul, qui partes Absalonis secutus, rebellis et hostis factus est David. Hic autem impropere ipsi regi David, quod Absalonis sanguinem effuderit, regnumque, eo interfecto, invaserit. Falsum hoc ait commentator noster ex eadem sacra Scriptura II. Reg. xvi, ex qua

A ejusdem perfectionis sunt. Isti autem in solam spem habentes omnes suos persecutores ut invicerunt, et contempserunt. Quamvis enim aliqui occiderentur, victores tamen erant, quoniam fidei stabilitate nullo tormentorum genere poterant. Et hanc quidem fortitudinem non solum imputabant, sed soli Deo, qui nunquam desperantes in se.

« Nequando rapiat ut leo animam meam, dum est qui redimat, neque qui salvum faciat. » Iustus noster diabolus, sicut scriptum est, « tanquam rugiens, circuit quærens quem devoret (I Petr. 5) ; » cuius dentes, et insidias illi soli effugere poterunt, qui in Domino sperantes, ab ipso et liberati sunt. Unde iste prius dixit : « Domine meus, in te speravi. » Deinde vero suæ spei retributionem quærens subdidit, dicens : « Libera me, eteripsum. » Domine Deus meus, si feci istud ? » iste Chusi niger, et Æthiops, et veritatis inimicus mihi impropere, hoc est. « Si est hæc iniquitas manibus meis, » quam ipse dicit, et « si ego » didi retribuendis mihi mala, » sicut ipse mutatur, « deciam merito, » id est sicut dignum est, ab inimicis meis inanis. » Hæc autem sunt verba Semei, quem ipse David mutato nomine non immerito vocat Chusi. « Egredere, egredere vir sanguinum, et vir Belial ; reddidit tibi Dominus universum sanguinem domus Saul, quoniam in istius regnum pro eo (II. Reg. xvi, 7). (413) Hoc autem falsum esse omnes cognoscunt quicumque Regum historias legunt, et intelligunt. Inanis autem interpretatur, qui virtute et fortitudine, omnique virtute vacuus est. Unde hæc talis imprecatio dura esse videtur, quam utique David non fecisset, veritatem dicere certissime sciret : sequitur autem ipsa eadem imprecatione :

« Persequatur inimicus animam meam, et »prehendat eam, et conculcet in terram » meam, et gloriam meam in pulverem deducat. In illum videlicet pulverem, de quo in Psalmo dicitur : « Quem projicit ventus a facie terræ (Psal. I, 1). » Per quem impii, et peccatores intelliguntur, quicumque associatus fuerit, nullam omnino gloriam habebit. Vita vero illius in terra a diabolo concutatur, qui, ejus iniquis persuasionibus superatus, terrena et transitoria quærit. Sequitur :

« Exsurge, Domine, in ira tua, et exaltare in »nibus inimicorum tuorum. » Ostende, inquit, iram et indignationem tuam, ostende patientiam, et fortitudinem tuam in terra inimicorum tuorum. » tunc videbat propheta, et per Spiritum sanctum

hujusmodi Semei vel Chusi impropere, aut ex improbitate habetur. Cum autem propheta Deum deprecans in sui adiutorium, de se loquatur, ait inimicus sibi infestis, et ad mortem persequentibus mala retribuisset ; ac proinde sperabat nunquam sibi deturum divinum auxilium. S. Augustinus hoc in libro docet, hæc a quacunque anima perfecta, quæ solum inimicis benefaciat, usurpari posse.

gebat, quando ista scribebat, quid illa maledictio significabat, quam contra ipsum Chusi faciebat. est enim illa maledictio, de qua ipse Dominus « Maledicent illi, et tu benedices (*Psal.* cviii, » Ergo Semei maledicendo David Judæorum alium significabat, qui hanc maledictionem con-Dominum, et Salvatorem nostrum facturus erat, si qui regnum Patris invasisset, et se falso Dei esse dixisset, contra quos Apostolus loquitur, ns : « Non rapinam arbitratus est esse se æquæ-Deo (*Phil.* ii, 6). » Isti sunt igitur illi inimici, quibus modo Propheta ait : « Exsurge, Domine, et exaltare in finibus inimicorum tuo- »

Exsurge, Domine Deus, in præcepto quod mansisti. » Præcepit Dominus filiis Israel, ut inimicos interficerent, et usque ad internecionem omnes rent. Rogat igitur, secundum hoc præceptum, quoque inimicis suis faciat, et populum illum atum, impium, et proditorem occidat, et disperdet gentium populum qui melior est in hæredibus sibi associet. Hoc est enim quod sequitur : synagoga populorum circumdabit te. » Synagoga populorum gentium populus est, qui prius qui in tenebris sedebat : nunc vero Christi lumine trãta eum sicut regem et Dominum circumdat, et veneratur.

Et propter hoc in altum regredere. » Propter enim Dominus, et Salvator noster et passus resurrexit, et celos ascendit : quia nihil horum set, nisi Ecclesiam dilexisset. Ascendit igitur, am traheret ad seipsum, sicut ipse alibi ait : in exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meum (*Joan.* xii, 32). » — « Domine judica populos. » ulterius habeant, inquit, illum judicem, et regem, non habere solebant ; sed tu prorsus judica, qui es is judex, qui omnia judicas in æquitate. » Judica me Domine. » Tu, inquit, me judica, qui mei is secreta cognoscis, et fac alios intelligere, quia sum talis, qualem Chusi me esse dicebat. Hoc enim fiet in judicio, quando hujus viri beatissimas, et innocentias, et ipsi Sauli, et cunctis aliis labitur. Judica igitur, sed quomodo?

Secundum justitiam meam et secundum innocentiam manuum mearum super me. » Felix contentia, quæ tale sibi de seipso testimonium reddit, quare dixit : « super me. » Si enim manus nostræ, per quas videlicet ossa manuum nostrarum colligimus innocentes sunt, super nos utique sunt. » est igitur innocentia nostra, quam nos ipsi, sine innocentia miseri sumus ; felices vero, si habeamus.

Consumetur nequitia peccatorum, et dirige jumentum, scrutans corda et renes Deus. » Hoc autem potest intelligi, ut ipse David specialiter de se loquatur, ut nequitia peccatorum, qui simul filio suo Absalon eum tunc temporis persequetur, consumetur, et cito finiatur. Et ipse qui ju-

stus est, et innocens est, ad regni sui gubernacula dirigatur. Quod autem ait : « scrutans corda, et renes Deus. » Tale est ac si diceret : tu omnia vides, te nihil latet, te ea quæ dico vera esse cognoscis ; et renes, et corda scrutatur Deus, quia quid in corde habeamus, et quid in renibus, ubi luxuria dominatur, ipse intelligit.

« Justum adjutorium a Domino, qui salvos facit » rectos corde. » Hæc autem dicit gratias agendo, quasi jam exauditus, et in regnum a Domino restitutus. Recti corde illi sunt, qui neque ad dexteram, neque ad sinistram declinantes, firmi stabilesque in veritate persistent : quibus illi contrarii esse videntur, de quibus dicitur : « In corde, et corde locuti sunt mala. »

« Deus justus fortis, et longanimis, numquid irascitur per singulos dies? Nisi convertamini, arcum suum vibrabit. » In se ipso probavit hoc propheta, quia Deus est justus judex, et ideo dixit : « Justum adjutorium meum a Domino. » Unde et alibi ait : quia « reddet unicuique secundum opera sua (*Psal.* lxi, 13). » Quod utique non fecisset, si justus judex non fuisset. Bene autem subditur, « et fortis, » ut data sententia, volentes nolentesque id quod judicatum est, teneant, et custodiant. Sed ne districtus nimium, et severus putaretur, addidit, « et longanimis ; » non enim statim punit, sed in multa patientia peccatores expectat quia « non vult mortem peccatoris ; » sicut Propheta ait, « sed magis ut convertatur et vivat (*Ezech.*

xxxiii, 11). » Unde et sequitur : « Numquid irascitur per singulos dies? » Si enim longanimis, et patiens non fuisset per singulos dies, imo per singulas horas atque momenta irasceret, dum tanta in nobis est frequentia peccandi. Verumtamen quamvis tam benignus et patiens sit, nisi convertamini, nulla (subauditur) ulterius excusatio erit. Quoniam sicut ipse ait : « Nisi venissem, et locutus eis fuissem, peccatum non haberent ; nunc autem excusationem non habent de peccatis suis (*Joan.* xv, 22). » Unde et subditur :